
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 
PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

Privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

în şedinţă ordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art.3 alin. 1 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o parte 

importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. 1, art. 134 alin. 1 lit. a), alin. 5 lit.a²), art. 135 alin. 1, 

alin. 3 și alin.4 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art.1 – Se convoacă în ședinţă ordinară Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, pentru 

data de 27.02.2024 – ora 14:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei municipiului Piatra Neamţ, 

din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. 

Art.2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art.3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până la 

data ședinței Consiliului Local. 

Art.4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa de 

e-mail pusă la dispoziția consilierilor locali. 

Art.5 – Secretarul General al Municipiului Piatra Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

 

 

 

                                                                                                                

 
Nr.  __398___ 

Din  22.02.2024_ 
SAPL/DS.II/NP/4 ex./22.02.2024 

 

 

 

CONTRASEMNEAZĂ, 

Secretarul General al  Municipiului, 

Oana Roxana CATZAITI 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 398 din 22.02.2024 

 

 
Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local  

din data de 27.02.2024 

 

 

 

 

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 1.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.260 din 11.11.2020 privind organizarea 

comisiilor de specialitate ale Consiliului Local, cu modificările și completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea activităților finanțate integral din veniturile proprii ale 

unităților de învățământ din municipiul Piatra Neamț (sursa E, domeniul de activitate ”Învățământ”);  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea gestiunii delegate a activității de dezinsecție, dezinfecție și 

deratizare – parte componentă a serviciului de salubrizare în municipiul Piatra Neamț;  

     - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

4.HOTĂRÂRE privind aprobarea studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Amenajare Skate Parc în zona strada Bistriței” din 

municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5.HOTĂRÂRE privind indexarea chiriilor locuințelor sociale din fondul locativ al 

municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.332 din 29.11.2022 privind stabilirea sumei 

reprezentând cheltuielile de executare silită ocazionate de tipărirea și comunicarea prin poștă a 

actelor de executare silită; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7.HOTĂRÂRE privind actualizarea nivelului chiriilor pentru locuințele ANL, situate în 

municipiul Piatra-Neamț, cu rata inflației pentru anul 2023; 

                 - iniţiator – Viceprimar Marius Ioan Irimia 

 8.HOTĂRÂRE privind acordul UAT Municipiul Piatra-Neamţ, în calitate de vecin adiacent, 

pentru împrejmuirea proprietății private, identificate prin NC 57471, situată în Piatra-Neamț, str. 

Amurgului, punct ”Stânci”; 

                - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 9.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamţ – domeniul 

public a unor investiții;  

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 10.HOTĂRÂRE privind majorarea valorii de inventar și înregistrarea în patrimoniul 

municipiului Piatra Neamț – domeniul public, a unui activ fix; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 11.HOTĂRÂRE privind încheierea unui parteneriat cu Unitatea Militară nr. 01407 Piatra-

Neamț, în vederea asigurării accesului în incinta Sălii Polivalente, pe parcursul anului 2024; 

                   - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 12.HOTĂRÂRE privind transmiterea fără plată în proprietatea Protopopiatului Piatra-Neamț 

a bunului imobil fostă centrală termică CT 33, coș de fum și teren aferent, situat în str. Dărmănești 

f.n., identificat prin NC 60714, CF 60714; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 

 

 

 

 



 

 

 

 13.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra-Neamț a unui bun imobil teren în suprafață de 2.441 m.p. și punerea acestuia la dispoziția 

Comisiei municipale pentru stabilirea dreptului de proprietate privată asupra terenurilor; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 14.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare şi vânzarea unui bun imobil – 

teren, aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra-Neamţ, situat în Aleea Aurorei f.n.; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 15.HOTĂRÂRE pentru completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a 

serviciului public de administrare, întreținere și exploatare a complexului comercial Mall Forum 

Center din municipiul Piatra-Neamț, str. Cuejdi nr. 1B, aprobat prin HCL nr. 38 din 28.02.2022; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

           16.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.279 din 28.09.2023 privind corectarea 

suprafețelor de teren aferente imobilelor aflate în administrarea unităților de învățământ de pe raza 

municipiului Piatra-Neamț; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 17.HOTĂRÂRE privind aprobarea delegării de gestiune prin concesiune a Serviciului public 

de gestionare a câinilor fără stăpân, din municipiul Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 18.HOTĂRÂRE privind aprobarea preluării personalului medico-sanitar de specialitate din 

unitatea de învățământ preuniversitar de stat – ”Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Al. Roșca”, 

în structura Compartimentului Asistență Medicală Școlară din cadrul Direcției de Asistență Socială a 

Municipiului Piatra Neamț; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 19.HOTĂRÂRE privind actualizarea valorii de inventar a activului fix ”Clădire punct 

Belvedere” și înregistrarea în patrimoniul municipiului Piatra-Neamț – domeniul privat a dotărilor 

aferente investiției ”Reamenajare punct Belvedere Cozla”; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 20.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unor spații și 

terenuri aparținând domeniului public al municipiului Piatra-Neamț, situate în incinta Ștrandului 

Municipal; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 21.HOTĂRÂRE privind înregistrarea în domeniul privat al municipiului Piatra-Neamţ, a 

unor suprafețe de teren, în vederea înscrierii în Cartea Funciară; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 22.HOTĂRÂRE privind prelungirea cu 5 ani a perioadei de valabilitate a Protocolului nr. 

7.562 din 10.03.2021, încheiat între Municipiul Piatra-Neamț și Serviciul de Telecomunicații 

Speciale; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 23.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Neamț (C.J.R.A.E.), a unui bun imobil spațiu și teren aferent, situat în str. Gavril 

Galinescu nr. 13 – în incinta Școlii nr. 11 și modificarea HCL nr. 14 din 21.02.2002; 

                 - iniţiator – Viceprimar Alin Ștefan Lehăduș 

 24.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Direcția de Asistență Socială a 

municipiului Piatra Neamț, a unui bun imobil teren, situat în str. Ozana nr. 27; 

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 25.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.288 din 21.12.2020 privind mandatarea 

consilierilor locali să reprezinte interesele municipiului Piatra Neamț în cadrul societăților comerciale 

la care municipiul este asociat sau acționar, cu modificările și completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 



 26.HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.270/26.11.2020 privind desemnarea 

reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților de învățământ 

de pe raza Municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare;  

                 - iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

  

  
 

 

 

 

 

 

 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana Roxana CATZAITI 
 


